facta funt intellecta confpiciuntur , fempiterna quoque
eius virtus , & divinitas. In hifce libris Magnus
Antonius gnauiter ftuduerat , mirofque pro-
greffus fecerat , prouti certo cuidam Philofo-
pho profundam ejus Philofophiam obftupef-
centi , eumque unde tantam hauiffet doctri-
nam interroganti , responderet. In hanc cele-
brem famofamque Bibliothecam, tot inter præ-
ftantiffimos libros Deo quoque sanctiffimam &
gloriofiffimam Matrem fuam , veluti novum,
rarum præftantiffimumque librum collocare
complacuit. Hodierno die , inquit sanctus Jo-
annes Damascenus ferm. 1. de Nativitate Beatæ
Virginis, is qui omnia fecit, verbum , quod Pater è
pectore eructavit, librum novum condidit, Dei lingua è
fpiritu,

spiritum, tanquam calamo quodam, in ipso conscribendum. Cui proinde merito cedere debent libri uerbi, cum enim Deus aliis libris suas inscripserit proprietates, in hoc, ut ab oculis nostris mortalibus legi & videri posset, semetipsum deserpsit. Unde sanctus Epiphanius de laud. Beatæ Mariæ B. Virginem hisce verbis alloquitur: *Tu liber es incomprehensus, quæ verbum & filium Patris mundo legendum exhibuisti.* De hoc libro juxta interpretationem Richardi à sancto Laurentio serm. ult. de Nativitate Beatæ Mariæ, sanctus Marthæus Evangelista cap. 1. vers. 1. loquitur dicens: *Libri generationis Jesu Christi.* De hoc libro nos quoque in presenti Panegyrico tractaturi sumus, ut ejus demonstremus & admiremur excellentias, venustates, ostendamusque quam fuerit mundo ad pellendas humanæ ignorantie tenebras necessarius & utilis.

2. Quod si topimis ad materiam, unde hic liber formatus fuit, attendere velimus, invenimus illam haud quaquam esse potuisse elegantiorum aut pretiosiorum. Nostisne rationem ob quam codex aliquis, liber vocetur? Quia nimirum libri antiquitus ex ligni viridis cortice seu veste formari solebant, qui cortex latino vocabulo liber vocabatur (*Librum virentis ligni vocamus exuvias*, inquit Cassiodorus lib. 11. variarum Epist. 39.) Unde nunc libri nomen ad omnes libros traducitur, tametsi ex alia materia formatos. Cum igitur Deipara Virgo liber fuerit: *Libri Generationis Jesu Christi*, consequenter juxta hanc significationem quidam ligni viridis cortex seu amictus fuit. Quoddam autem est hoc viride lignum, cujus Beata Virgo amictus extitit? Deus nimirum incarnatus, huic enim ita appellare complacuit, quando devotas Jerusalem mulieres, ut non suam mortem, sed sua ipsarum mala desereret admonens, subjunxit, Luc. 21. vers. 31. *Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet: so lignum viride appellavit*, inquit sanctus Gregorius apud sanctum Thomam in Catena ibidem. Beata Virgo Dei vestis fuit, utpote quæ proprio suo sanguine, propriaque carne altissimum vestire promeruit. Quia vero hæc Dei vestis adeo est decora, ut non solum decora, in concreto, sed ipsissimum appelletur decor in abstracto teste Davide, Psalm. 92. vers. 1. *Dominus regnavit decorem induit est*, consequenter liber quidam, seu vestis esse debuit adeo pulchra & elegans, ut ipsissimum repræ-

sentarit in abstracto decorem, ideoque non decora tantum, sed ipsemet decor esse & divi meruerit.

3. Ab arborum corticibus tandem lapsu temporis eo devenit, ut libri ex papyro fierent herba nimirum junco perisimili, medullam habente omnino candidam; Eaque papyrus dicitur, quia in Ægypto ubi nascitur, lampadum seu lucernarum stupæ seu lychni ex ea solent fieri. Unde *Papyrus* idem significat, quod *Pabulum, pyros, id est, ignis*, inquit lib. 12. *Moralis Reductorii* cap. 122. Petrus Berchorius. Atque ideo ex jam dictis patet Beatam Virginem, quendam ex papyro formatum librum censendum esse. Etenim quis est qui ignoret, Deum qui ignis consumens dicitur, summo puritatis, humilitatis & virginitatis suæ candore captum & illectum de cælo in terram eo sine descendisse, ut ab ipsa nutrireretur, idque non solum quamdiu ejus erat utero clausus ex purissimo ejus sanguine, verum etiam postquam eum ex utero suo enixa erat cælesti suo lacte. Nisi enim ipsa papyrus fuisset, id est, nisi adeo fuisset candida, pura, speciosa, humilis & casta, digna ne utiquam fuisset, ut aliquod super cælesti huic igni ministraret, aut fieret pabulum.

4. Porro quia Eumenes Rex bibliothecam aliquam illi consimilem quam Ptolomæus Philadelphus erexerat, in qua ut Polydorus Virgilius de inventoribus rerum lib. 2. cap. 7. refert, quinquagies mille ducentis, aut vero ut Orosius scribit quadringentis mille librariæ, erigere desiderans, chartam ob denegatam sibi à Ptolomæo Papyrus, formare non posset, multa excoriavit animalia, deque pelle inde facta chartam formavit, quæ hodie Pergamenum dicitur à Pergamo, ubi primitus adinventum fuit. Ex qua inventione perspicè videtur qualiter non solæ arborum cortices, nec sola papyrus, verum etiam animalibus mortuis detractæ pelles librorum materia fuerint. Etenim nec hæc materia magno huic Deiparæ Virginis libro defuit. Quod si enim sacrum ejus uterum bene consideraveritis? Illum vere chartam quandam pergamenam fuisse comperietis *Vterus Virginis est charta pergamina*, inquit Beatus Thomas à Villa Nova Conc. 1. Nativit. B. V. Ut enim digna fieret, in quam divinum illud verbum describeretur, adeo mortificata, imo mundo mortua fuit, ut de carne nihil præter pellem haberet.

Unde Christus Davidis ore de sanctissima Matre sua loquens, ubi secundum lectionem vulgatam Psalm. 39. vers. 9. dicit: *In capite libri scriptum est de me, alii vertunt: In membranis scriptum est de me*, quasi diceret: Descriptus sum in pelle mortua, & à carne sua divisa; hoc enim significat membrana Adeo Beata Virgo mortificata erat, ut corpus ejus de carne, ut aliorum hominum corpora, coagmentatum minime esse videretur. Hoc enim sine factum est, ut priusquam divina scriptura in sacro ejus imprimeretur, Spiritu Sancto adimpleretur, prout dixerat sanctus Gabriel Archangelus Luc. 1. vers. 35. *Spiritus Sanctus superveniet in te & virtus altissimi obumbrabit tibi*. Tunc enim Spiritus Sanctus eam ab eo quod habebat in carne adeo purgavit, ut quasi spiritualizata, ut de carne præter pellem forissecus aliud nihil haberet, ipsamque hac ratione nobile quoddam ac delicatissimum reddidit pergamenum. *Spiritus enim Sanctus supervenit in eam*, inquit Richardus à sancto Laurentio lib. 5. de Laudibus Beatæ Mariæ & sic eam vestivit desuper quod totum quod in ipsa erat carnale, abserptum est à spiritu, & carnalitate mortificata, solus in ea dominabatur spiritualis affectus.

5. Denique post aliquot tempora charta illa adiuventa fuit, è qua hodie libri communiter formari solent, facta nimirum ex scrutis, ac vilibus & inutilibus lini petiolis, difficile quoque profus non erit, librum Deiparæ Virginis ex hac quoque materia formatum fuisse ostendere. Dicite mihi, quidnam Deipara sanctissima in oculis suis adeo vilis, humilis, & inutilis aliud quam vilissimum quoddam scrutum erat? *Materia vilis Mariæ ostendit profundam humilitatem*, inquit Bartholomæus Pisanus Lib. 1. de vita & Laudibus Beatæ Mariæ fructu 2. Beatissima Virgo adeo in oculis suis & corde suo vilis erat & humilis, ut in eademmet hora, quia DEI Mater, Regina Angelorum totiusque mundi facta erat Domina, se servam nominaverit & ancillam, quæ ab omni familia contempri haberi solent. Unde scruta hæc in ipsa adeo DEO complacuerunt, adeoque fuerunt in divinis oculis pretiosa, ut inde chartam fieri decreverit, cui verbum inscriberetur incarnatum vestisque texeretur qua ipse vestiendus & nunquam, ne in ipsis quidem cælorum festis &

gaudiis in Angelorum Sanctumvè conspectu exuendus erat.

6. Charta cujus hodierno tempore vulgaris est usus, non minus est pulchra & delicata, quam olim turpis & grossa fuit illa, cujus olim apud veteres usus erat. Et quidem merito pulchra esse debebat; Neque enim conveniens fuisset, ut pulcherrimæ illæ tot sapientum acque illustrium virorum sententiæ, in turpi, abjecta, & vili exprimerentur, aut expressæ conservarentur materia. Erat indecorum fætor; scribit Cassiodorus ubi supra, *Doctos sermones committere tabulis impolitis, & in veteriosis nominalibus imprimere, quod sensualitas poterat elegantius reperiri*. Cælestis ille Deiparæ Virginis Liber de charta, non vero alia grossiori olim usitata materia efformari debebat. Decentissimum erat, ut pulcherrima esset, in quam divinum & incarnatum scribi verbum debebat, seu is qui ut dicitur Psalm. 44. vers. 3. *Est speciosus forma præ filiis hominum*; Imo adeo pulchra esse debebat, ut omnem quæ sive in cælo sive in terra erat, pulchritudinem longè superaret, sicut de facto fuit. Ob hanc tantam ejus pulchritudinem à DEO summe desiderata fuit, teste Davide Propheta Psalm. 44. vers. 12. dicente: *Concupiscet Rex decorem tuum*. Ob hanc eximiam ejus pulchritudinem, erat, uti Richardus à sancto Laurentio ubi supra inquit: *Angelus admiranda, & non solum delectabas, sed & divinum provocabas aspectus*.

7. Magnus hic liber, ut divinam in se scripturam mereretur recipere, non nisi ex charta factus esse debebat. Ipsam namque niveam in se candorem & puritatem exprimere, conveniens erat, qualis in charta communiter cernitur; Unde chartam Cassiodorus ubi supra. *Viscera niveæ virentium herbarum esse dicit*. Niveus & non alius fuit candor & puritas Beatissimæ Virginis Mariæ. Candor enim nivis naturalis est, atque ab aliarum artificiose dealbatarum rerum candore longè diversus. Cum enim nix, sicut & alia naturaliter alba & candida semper candida, nunquam vero impura & defædata fuerint, è contra ea quæ per artem candida facta sunt, priusquam candore & albedine ista imbuerentur, conspurcata & impura fuerint; nisi enim commaculata fuissent, ars illa albedine,

albedine, minimè imboisset. Candor Virginis Mariæ candor fuit niveus: *Viscera nivea* Naturalis non artificialis fuit ejus puritas, ut digna esset quæ magis Domini magna mater fieret. Puritas ejus non fuit ejusmodi qualis est illa cæterorum lactorum puritas post macularum & fœditatum nonnullarum expurgationem à divina gratia introducta, sed naturalis & animæ suæ innata, cum nulla unquam aut jusculorum culpæ etiam originalis fœditas aut turpitudine ex particulari ejus privilegio in ea fuerit inventa. Semper alba, semper candida, semper nivea, imò ipsa met fuit *nive candidior*, sic enim à Domini Hieronymo suisse dicitur.

8. Attendendum etiam quod S. Ephrem de Laudibus Beatæ Deiparam Virginem laudaturus eandem vocat *chartam divinissimam*; atque præcipuè observandum, quod illam non absolute chartam, sed chartam appellet divinissimam. Certe obsecro divinissimam Chartam ipsam nominat? Nimirum ut per hoc Epithetum nobis haud obscure insinuet, ipsam non chartam esse terrenam, quali nos homines hic in terris utimur; nec dici debere chartam Regalem, Imperialem, Papalem, aut similem cujus moderno tempore usus esse solet; Nec appellari posse chartam Augusticam, Labianam, Nierathicam, Temericam, Salticam, Cornelianam vel Emporeticam, quibus olim veteres utebantur, sed chartam divinissimam. Valde namque inconveniens fuisset, ad eò divinam scripturam chartæ alicui terrenæ imprimi, ut potè quæ in chartam quoque divinam imprimi & explicari debebat, atque ideo ut divinum verbum in sacris Beatissimæ Virginis visceribus dignè reciperetur. Deus illam veluti deificavit, & divinam reddidit. *Quod semina conciperet & pareret DEVM, oportuit, ut sic dicam, elevari ad quandam aequalitatem, divinam per quandam quasi inhærentem perfectionem & gratiarum, quam aequalitatem creaturam nunquam experta est*, inquit Sanctus Bernardinus pagina prima sermone sexagesimo sexto articulo primo capite duodecimo. *Charta divinissima.*

9. Porro si postquam libri hujus materiam accuratè examinavimus, formam quoque ejus dispicere velimus, parvulum illum, omnibusque possibilibus ornamentis ornatum deprehendemus. Cum enim liber quidam sit: *Liber generatio-*

nis Domini nostri IESU Christi, non verò Codex, parvus quoque & modicus fuerit necesse est. Nam Codex multos libros, multa volumina facientes significat; *Liber* è contra unicum tantum librum, unicum duntaxat volumen constituentem importat. *Codex multorum librorum est, Liber unius volumini*, inquit Sanctus Isidorus libro sexto Ethym. capite duodecimo. Verum inquit fortasse, quomodo liber hic parvus esse potuit, cum in eo verbum immensum & incomprehensibile, cujus scripturam nec cælum nec terra, si ambo hæc in chartam forent conversa, capere possent, expressum & scriptum fuerit? veruntamen id quod universus mundus in chartam transmutatus non posset recipere, Spiritus Sancti libri hujus eximius scriptor in tam parva & modica charta potuit explicare. Fuit liber hic ob sui parvitatem miraculosus. Longè ab eo diversus qui in Bibliotheca quadam Constantinopolitana conspicitur, cujus folia Draconis cujusdam viscera erant, in cujus intestinis omnes descriptæ erant Homeri Iliades & Odissæ. Alius etiam ab illo qui ejusdem Poëtæ opera ita succinctè & compendiosè descripta continebat, ut unius nucis cortex completeretur universa. Longè quoque à parvo illo denario differens, in cujus una parte clarè & distinctè, sine cistris aut abbreviaturis descriptum cernebatur Evangelii Sancti Joannis caput primum, in altera verò exaratum erat symbolum Apostolorum. Quantumvis autem liber hic parvus sit & modicus, ob magni scripturæ ramentum suæ intus contentæ magnitudinem & excellentiam prorsus est admirabilis. Unde Beata Virgo quoque ab Ecclesia Mater admirabilis vocatur. Verè enim summeque admirandum fuit, quod cum una ex parte ad eò esset parva & modica, ex parte tamen altera rem aliquam completi potuerit infinitam & immensam. *Mater admirabilis.*

10. Nunc libri hujus ornamenta perlustremus. Inter cætera quæ in sacris libris requiruntur est ornamentum illorum ex trinfecum; Unde plerumque multis sunt coloribus depicti & figurati nonnunquam etiam auro & argento nec non & gemmis mirè exornari. Cum enim interiorius res in se pulcherrimas continent, dignum quoque est ut ad judicandam venustatem interiorum, exterius quoque pulchri esse conspiciantur. *Vis librorum sacrarum pulchritudinem facies desuper*
dator.

decora vestiret inquit Cassiodorus de divinis lectionibus capite 30. Ubi rationem adfert cur libri sacri communiter de foris sumptuosissime quoad fieri potest exornari soleant. Tales tempore Sancti Hieronymi libri Ecclesiastici erant. Unde libro 2. capite 8. in Zachariam inquit : *Habemus divinos libros auratos, & purpuratos, & gemmarum varietate distinctos.* Unde qua in libro Beatissimæ Virginis verbum illud sacrosanctum exarandum erat, per quod omnia sacra sunt & sancta, cuius venustas omnem pulchritudinem & speciem incomparabiliter superat; à quo denique veluti ab universali omnis speciei & pulchritudinis datore, quicquid pulchrum est aut elegans omnino dependet; illud inquam verbum quod divinus Dionysius de divinis nominibus capite 4. p. 1. appellat : *Pulchrorum pulchrum, & per omnia pulchrum, & super omnia pulchrum, & universi pulchri principalem pulchritudinem;* Conveniens omnino erat ut ipsa quoque omnem haberet decorem, omneque pulchritudines & excellentias omnibus aliis sanctis concessas, idque cum aliqua supereminetia, prout de facto quoque habuit. *Velusti siquidem fuitus,* inquit Richardus à Sancto Laurentio libro 3. de Laudibus Beatæ Mariæ. *Ut de omni sanctorum speciositate particeps Mater tua imò universam sanctorum pulchritudinem excederes.* Atque hæc formæ species & elegantia tam in interiori animæ substantia in conspectu Dei & Angelorum resplendebat, quam in exteriori corporis superficie hominibus admirationi erat. *Verè procul dubio credendum,* inquit Angelus ad Sanctam Birgittam in Revelatione ejusdem sanctæ ferm. Angel capite 13. *quod sicut ipseus Anima coram Deo & Angelis erat pulcherrima, ita eius corpus in cunctorum oculis eam insuentium erat gratissimum.*

II. Tametsi divina figura cunctis in terra hominibus, & Angelis in cælo impressa sit. Unde Psalm. 4. vers. 7. homo Deo dicit : *signatum est super nos lumen vultus tui Domine.* Et DEUS Ezech. 28. vers. 12. Angelo dicit : *Tu signaculum similitudinis.* In nulla tamen ex omnibus hisce creaturis divina figura ad eum vivaciter & naturaliter expressa conspicitur, sicut in beatissima Virgine Deipara Maria. Ita enim ipsa divinam figuram ad vivum refert, ut cum alii homines per figuram illam Deo tantum si-

miles existant, ipsa quasi Deificata fuisset, quædam, ut diximus, videbatur esse Dea. Quando DEUS Cantic. 8. vers. 6. ei dixit : *Pone mihi signaculum super cor tuum,* tunc proprie super quamvis aliam creaturam divinam in se figuram ad vivum clarissime & expressissime meruit recipere. *Hoc signaculo,* inquit Richardus à Sancto Laurentio libro 9. de Laudibus Beatæ Mariæ, *impressus est ei decor divina similitudinis expressus, quam alicui creature.* Fuit insuper magnus hæc liber imagine sancti sanctorum pulcherrime figuratus, atque ipsissimis summi & ætærat pictoris, eo quod opera ejus artificiosissima & elaboratissima sint formati & explicati, ut hac ratione spectantium oculis magis magisque placeret.

12. Nulla me urget necessitas, ut sacrum hunc librum deauratum variisque coloribus depictum fuisse demonstrarem, cum hic libri ornatus ab ipsomet Davide Rege Psalm. 44. vers. 11. sufficienter fuerit expressus, dicente : *Astitit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato.* Nunc igitur qualiter fuerit gemmis ornatissime distinctus, videmus. Richardus à Sancto Laurentio vult verba illa quæ Deus Ezech. 28. vers. 13. Lucifero dixit, nimirum : *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum,* Beatæ Virgini majori cum proprietate, quem Lucifero applicari posse priusquam corrueret : *Multo melius auribus debens Virgini quam Lucifero.* Quamobrem? Cum enim lapides pretiosi expressa sint virtutum symbola, eo ipso quo Beata Virgo majoribus & excellentioribus virtutibus quam Angeli cælestes dotata & prædita fuit, gloriosius quoque quam cælestes spiritus pretiosissimis fuit gemmis adorata. In ipsa namque admirabiliter Achates resplendebat Virginitatis, Jaspis continentis castitatis, devotionis Hyacinthus, Margarita castitatis, Adamas fortitudinis, amoris Dei & proximi rubinis, Sapphyrus humilitatis, spei Smaragdus aliarumque plures admirandæ & quasi infinitæ virtutes. Liber itaque fuit, ad instar sanctorum librorum omni ex parte gemmis ornatissimus.

13. Tanta est inter gemmas virtutem Beatissimæ Virginis & Angelorum ac sanctorum differentia, ut major esse prorsus nequeat. Cum enim virtutum in aliis sanctis gemmæ sint modice

dica valde que minuta, ipsius sunt ingentes & magnæ, ad instar Topacii illius quem in sua Gaza habebat Rex Ptolomæus, unde statua quædam quæ fuit cubito magna efformari valebat. Id quod claris intelligere possumus, si postquam horum hunc detonsis sive exterius perscrutavimus, eundem quoque quoad interiora illius videamus, & a gemmarum consideratione transierimus ad considerationem literarum, quas in ipsa idem quem gemmæ referunt expressit. Attendendum igitur, quod Isaiæ Prophetæ libro: Hoc die quadam interiori perspecto, illum grandem appellare non dubitaverit: Isaiæ octavo versu primo: *Sume tibi librum grandem, & scriba in eo stylo hominis.* Cur obsecro librum illum grandem vocitat, cum uti diximus parvus adeo & modicus fuerit? Ut literarum eidem libro impressarum magnitudinem. Verum quidem est librum hunc parvum esse ob suam humilitatem, magnus tamen est ob literarum quantitatem quæ eidem inscriptæ conspiciuntur. Quia enim grandibus conscriptus & exaratus est literis, ideoque grandis liber jure merito nuncupatur ac vocatur. Adeo hæc literæ, id est, virtutes benedicti libri hujus grandes fuisse ut ipsarum explicari quantitas & magnitudo nequaquam possit. Ideo liber grandis, inquit idemmet Richardus à sancto Laurentio sermone secundo de Nativitate Beatissimæ ac Gloriosissimæ Virginis, quia scriptus grossis literis, siquidem Maria innocencia una grossa est litera, sic & ejus humilitas, virginitas, secunditas, paupertas, charitas, misericordia, pietas, patientia, & hujusmodi Singula enim virtutes ipsius, singula litera ipsius libri sunt.

14. Etenim ipsamet quondam cum DEO Ter Optimo Maximo de admirabilibus hisce literis, in libro animæ suæ divina manu exaratis loquens, dicere debuit, Lucæ cap. primo versu quadragesimo nono. *Fecit mihi magna qui potens est, & sanctum non ejus.* Id est, Magnæ fuerunt quas Deus in anima mea formare dignatus est virtutes observandum autem ipsam quidem eas magnas fuisse dicere, quam magni autem hi characteres fuerint nequaquam explicare. Cur autem illorum magnitudinem aut quantitatem luce meridiana clarius non exprimit? Ideo nimirum, quia adeo sunt grandes, ut humanarum ingenium ad illos legendos & intelligendam eorundem magnitudinem per-

tingere nequaquam potest. Librum illum quæ ad dexteram Agni conspiciebatur, nemo videre, nedum legere poterat. Unde Præcursor Christi sanctus Joannes Apostolus Apocalypses primo, versu primo & quarto effuse & amare flebat dicens: *Vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus & foris, signatum sigillis septem: & ego flebam inquit, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum.* Liber hic secundum eundem Richardum Deiparam Virginem significabat, cujus literæ ob suam suavitatem, à nemine legi possunt, præterquam à Christo & ab iis quibus eas Christus dignatus est revelare. Nemo novit Matrem, inquit ibidem hic Doctor, nisi filius, & cui voluerit filius revelare. Unde Sanctus Joannes utpote Beatissimæ Virginis filius amantissimus, eique addictissimus, utpote cui nihil adeo in votis erat, quam ut pro majori matris gloria virtutes ejus omnibus innotescerent & celebrarentur ab omnibus, easdem inexplicabiles videns inconsolabiliter flebat. *Ego flebam multum.*

15. Notandum insuper ac observandum librum hunc septem sigillis fuisse clausum: *Signatum sigillis septem* nec plura nec pauciora quam septem sigilla librum illum clauderant. Cum autem septem præcisè erant? Ut hæc ratio influeretur, nullam inveniri scientiam posse, quæ altissimos ejus characteres legere possit, aut intelligere. Sicut enim septem sunt scientiæ liberales, nimirum, Grammatica, Logica, Rhetorica, Arithmetica, Geometria, Astrologia, & Musica, ita quoque septem sigilla erant, characteres libri hujus omnibus scientiis occultantes; Nulla enim illarum per regulas & propositiones suas admirabilis libri hujus lectionem assequi poterat. Grammatica enim in hoc libro æternum temporalem, immensum mensurabilem, immortalem mortalem factum esse conspiciens confundebatur. *Non video, inquit Grammatica,* verba sunt Joannis Geronis sermone de Nativitate Christi, *qua ratione aut nominum impositione æternus habere incipiat durationis initium, immensus mensuram, impotentia mortalitatisque defectum.* Logica quoque in hoc libro hominem aliquem cernens, qui simul DEUS sit & homo, in semetipsa quoque ut idem Doctor dicit, confunditur, utpote quæ similem in chartis suis Doctrinam non invenit. *Logica inquit,*

inquit, qualiter hic terminus, homo, qui species specialissima est, de pluribus specie & plusquam specie differentibus verificari contingit: Hoc prædicabilia mea, hoc prædicamenta non habent Rhetorica similiter eo ipso quo dicit: Si mulier peperit, corrupta est; si genuit, à viro cognita est. Virginem aliam quam gignere aut parere nequaquam posse, sufficienter se conclusisse aut persuasisse credit: Demum vero Beatissimam Deiparam ante & post partum virginem permanisse conspiciens, præ cæteris maxime se confusam deprehendit. Arithmetica simili modo confunditur, dum duas naturas integras, & reales in uno supposito numerari, & in hujus libri chartis conjungit. Arithmetica contra suam fateatur esse perspicaciam, quod in Deo partium computetur numero, quod dua in eodem supposito natura integra connumerentur. Geometria quoque dum corpus aliquod quantitativum per aliud simile corpus sine divisione aut ruptura egredi conspicit, incredibiliter confunditur, & præ omnibus aliis scientiis admiratur: super Geometria quantitatem majorem corporis Christi, per aliam uteri virginis clausi quantitatem absque divisione progressit, inquit idemmet Doctor Gerson. Astrologia insuper quia ordinarios influxus quos in aliorum hominum nativitate in Infantibus derivari, opinari, in divino hoc nato infantulo locum non habere conspicit, quod respondeat nescit: Nullas hoc loco suarum personarum & calculationem, nullas constellationum vires Astronomia perpendit. Musica denique cantus Angelicos, Librum hunc miraculose explicantes, atque tam præ majori Infantuli gloria, quam matris illum patientis honorem utriusque laudes in terra suavissime resonantes audiens, prorsus obmutescit, utpote quæ similem symphoniam nunquam hæcenus perceperat. Musica, inquit idem Gerson, nullos prius in terris angelicos cantus audierat. Divinus igitur sublimisque & impenetrabilis sapientiæ bajulus liber hic est, ad cujus characterem magnitudinem humanus erigi intellectus nequaquam potest: Signatum sigillis septem:

16. Etenim quia idem Apostolus librum illum intus & foris scriptum ac exaratum esse dicit: *scriptum intus & foris.* Ideo sciendum est ipsum tunc foris literis autem inscriptum esse, quando Beatissima Virgo sole amicta, luna

calceata, & stellis visâ est coronata, prout illam idemmet Apostolus vidit & Apocalypseus duo decimo versu primo descripsit, dicens: *Mulier amicta sole, luna sub pedibus ejus, & in capite ejus corona stellarum auroreim.* Pulcherrima Sol, Luna, & stella sunt grammata; *O quam decora litera Sol, quam pulchra litera luna & stella?* inquit Beatus Thomas à Villa Nova Concione prima de sancto Augustino. Hæc grammata in Beatissima Virgine erant, quasi literæ quædam quæ foris in frontispicio libri explicari solent, ex quibus quid in interiori libri sinu contineatur, innotescit. Ut igitur sciremus Beatissimam Virginem in ventris sui hospitio Deum habere incarnatum, forinsecus solis lunæ, atque stellarum grammatibus inscripta fuit. Sic enim nos Nobilis, aut Baronis alicujus servos foris extra domum cernentes, inde Dominum illorum intus esse intelligimus: ita quoque nos foris circum Beatissimæ Virginis uterum Solem, Lunam, & stellas conspicientes intelligere possumus illam intus gestare Deum, Cui Luna, Sol, & omnia deserviunt per tempora.

17. Fuit quoque liber iste intus scriptus, non tamen in terra, ubi alii libri scribuntur; sed in cælo, ubi mysteria adeo sublimia, magna, & ardua, atque difficilia, quæ humanam Philosophiam, naturalemque superant intelligentiam duntaxat explicantur. Eodemmet enim tempore quo Spiritus Sanctus verbum æternum, atramento purissimi & virginei sanguinis in candidissimis Beatæ Virginis inscribentibus visceribus, animam quoque ejusdem sacratissimæ Deiparæ, ob humilitatis suæ profunditatem, in Paradiso in certium usque cælum evexit, in qua tunc omnes scientiæ, cunctaque Redemptionis nostræ mysteria longe perfectius, in Gentium Doctore Paulo impressa remanserunt. Hac de re Jacobus de Valentia in capite quinto Cantorum hunc in modum differentem audire: *Per suam humilitatem & fidem meruit transcendere omnem humanam scientiam & Philosophiam, quando fuit obumbrata per Spiritum Sanctum in sua Annuntiatione, & rapta usque ad tertium cælum: Vbi vidit arcana & mysteria Incarnationis, & nostræ Redemptionis perfectius quam Paulus.*

Paulus Admirabilis prorsus liber iste fuit tanta talique sapientia relectus, atque in Paradisi prædicatione impie illis.

18. Quis sit quod quando Christus in cruce moriturus sancto Joanni Apostolo veluti unico cordis sui delictio, id quo nihil in terra pretiosius habebat, id est, sanctissimam Matrem suam, Charissimi pignoris loco reliquit, sanctus ille Apostolus tanta humilitate præditus, tuoc tanta sibi collata gratia, tam insigni sibi dato munere, tanta denique tanti filii matre non se reputaverit indignum? Cur Christo sibi Joann. decimo nono versu decimo septimo dicere: *Ecce Mater tua*, non subito respondit: Quando ò Domine tanta matre unquam dignus ero? Matre inquam tali, cujus filius Deus est? Egone pauper & indignus peccator matrem vocabo eam, quam Angeli particulatim ex gratia Domini sui appollant? Egone in uno cum ipsa contubernio habitabo, cui in celo super omnes Seraphim suum præparatur palatium? Archiepiscopus Florentinus sanctus Antonianus quarta parte titulo decimo quinto capite secundo respondet, quod licet Apostolus se una ex parte nobilissimo isthoc dono reputaverit indignum; magnam tamen ex altera parte considerant utilitatem & preventum, quam ex beatissimæ & immaculatæ Mariæ Virginis consortio habiturus erat, eandem sine ulla replica aut contradictione Christo proposita, lætus achilaris in sua recepit. *Etsi Joannes tali ac tam dignissima matre se indignum agnosceret, intelligens sui profectum, cum omni reverentia ex illa hora accepit eam in suam scilicet matrem.* Apostolus namque videns quod **D**EUS librum quemdam ei donaret, ex cujus assidua lectione & studio sublimissimus futurus Theologus erat, eo sibi liberaliter donato, ne verbo quidem obmutescere quicquam voluit. Quisnam adeo rudis & ignarus est, ut sublimitatem & subtilitatem ignoret ejus Theologice quæ est in sancto Joanne Sanctus Augustinus Tractatu trigesimo sexto in Joann. Sanctum Joannem cum aliis Evangelistis confertens, ipsum *Aquilam* esse dicit, ut communiter vocari solet, collatam cum aliis animalibus à terra se elevare aut subvehere minime valentibus: *Joannes Apostolus non immerito Aquila comparatur, alius, multoque sublimius aliis tribus esse prædicationem suam. Nam ceteri tres Evange-*

lisa, tamquam cum homine Domino in terra ambulanti, istum ducentem, quasi pignerit in terra ambulare, erexit se non solum super terram, sed super omnem ambitum aeris & cæli sed super omnem etiam exercituum Angelorum, omnemque constitutionem invisibilem potestatum. Admirabilem nunc super omnes alios Evangelistas profectum sanctus Joannes ex lectione sua libri Beatissimæ Virginis hausit, in quo ceteri fortasse unquam studere. *Non miror, inquit sanctus Ambrosius Libro de Institutione Virginis capite septimo. Pra ceteris locum mysteria divina, cui præstare ausa caelestium sacramentorum, quasi diceret. Mirum mihi nequaquam est quod sanctus Joannes ceteris Evangelistis altius atque sublimius prædicaverit, in cujus domo tot divinorum mysteriorum Bibliotheca erecta fuit.*

19. Altior, subtilior, atque profundior quam quæ unquam sive in celo sive in terra audita fuit, Philosophia est ea, quæ à sancto Joanne capite primo versu primo hisce verbis traditur: *In principio erat verbum, &c.* Adeo enim profunda hæc Doctrina fuit, ut sicut nonnulli volunt, & nos quoque alibi diximus, Philosophia isthæc ad ea usque tempora ipsis quoque Paradisi Angelis occultata fuerit. Verum enim vero quodsi ad præmium hujus Theologicæ fontem respiciamus, illam non scriptam, seu descriptam, atque ex sacratissimo Beatissimæ ac gloriosissimæ Virginis libro decopiatam seu transumptam fuisse comperiemus. Non tam mea quam sancti Antonini est hæc opinio; *Certum est, inquit sanctus Archiepiscopus ubi supra capite vigesimo secundo. Mariam fuisse doctricem Joannis per quam pervenit ad illud scire supremum. Mater fuit facta Joannis; Matræ est docere filium Et quia Deus noluit Matrem suam publice prædicare, omnium mulierum norma futura, quibus prædicare non licet; dedit Mariæ, ut Joannes filius edoctus ab ea per orbem postea verbum disseminaret divinum. Quicquid sanctus Joannes alti & profundi prædicavit & scripsit, id totum ex divino Deiparæ Virginis libro transumpsit.*

20 Joannis sexto versu sexagesimo nono refertur quod Christo admirabile illud Eucharistiæ Sacramentum, publicante & promittente in quo homo divinissimam carnem suam manducaturus, bibiturusque erat pretiosissimum suum sanguinem visa fuerit opulenta hæc & dives promissio nonnullis res quidam dura & bar-

bara, ita ut ipsum deinceps more solito confectari detrectaret. Porro sanctus Petrus, qui inter ceteros sublimis hujus discursus auscultatores unus fuerat non solum cum aliis a Christo discedere noluit, verum etiam Christo ipsum, num abire vellet. interroganti, libere respondit: *Domine ad quem ibimus? Verba vite aeterna habes, & nos credimus.* q. d. Discedat à te o Domine quisquis voluit, me quod attinet, è latere tuo nequaquam sum recessurus, verborum enim tuorum veritati firmiter credo, sciens quod tu vere sis patris vite aeternae, pro nostra salute ad nos missus. Quis obsecro profundum hocce mysterium Apostolo revelavit, ad cujus lucem intellectus humanus haud secus ac nocturna ad lumen solis caligare dignoscitur? Joannes Gerson Tractatu nono super Magnificat respondet, id ei interius quidam à Deo revelatum esse, exterius vero edoctum esse per nutus à Beata Virgine, quae una cum Apostolis discursui huic praesens aderat: *Respondit Petrus intus illuminatus à Patre, foras à Magistra astante nutibus & firmis admonitiis.* Vereigitur admirandum liber est B. Virgo Maria; Liber qui profundissima complectitur fidei nostrae mysteria, eademque pro communi hominum utilitate revelat & docet.

21. Quicquid olim fecerunt omnes Apostoli, & Evangelistae, omnesque primitivi Ecclesiae Doctores, ex hoc libro legisse & dedicisse videntur. Sanctus Ignatius Martyr dum in Epistola ad sanctum Joannem Apostolum Beatissimam Virginem Deiparam adhuc viventem videndi licentiam ab eo afflagitaret, eandem non sine causa appellavit: *Nostra Religio Magistram*, id est, Magistrum eorum omnium, qui Christianam profitentur fidem, & in Jesum Christum credunt. Quicquid enim nos per fidem scimus & consistemus, id totum ab illa post divinum filium suum edocti sumus. Ab ejus ore didicimus quicquid Apostoli alique discipuli de nostra Religione scripserunt & praedicarunt. Ab ejus ore quilibet nostrum accepit, quicquid postea cum tanta mundi utilitate sparsum est in chartis & pulpitis. Ac proinde Homero merito comparanda venit, qui quod omnes universim Poetae tam Graeci quam Latini de suo accepserunt, quicquid suis in Poematibus cecinerunt, à Palatone pictore veluti Poemata evomens est profectus quem omnes per circumvium Poetae, ingeniorum valibus, quicquid ex

ejus dimanabat ore recolligentes cingebant; Ut Caelius Rhodiginus scribit, Libro vigesimo primo capite quadragesimo quarto.

22. Inter cetera laudum encomia, quae Sancta Mater Ecclesia Bearam Virginem celebrans eidem consecrat, unum est, quo caeli porta appellatur. *Felix caeli porta.* Dic mihi cur Ecclesia ipsam Caeli portam appellat? Primum quia Deus in hunc mundum advens per ipsam veluti per portam introivit atque in nostro confortio vixit. Secundo quia per ipsam & precua suarum suffragia caelum beatificandi & caelesti gloria donandi ingredimur. Tertio ut ad praesens propositum nostrum propius accedamus quia *Porta ab apportando dicitur*, uti Richardo à sancto Laurentio libro decimo de Laudibus Beatae Mariae placet, atque ideo Beatissima ac Gloriosissima Virgo porta nominatur, quia per illam secreta & sacramenta caelestia à Deo in terram delata fuere. *Propterea enim dicitur porta caeli, quia per eam alia & sacra caeli & scripturarum & sacramentorum mysteria referantur.* Inquit Sanctus Bernardinus serm. 61. art. 2. cap. 1. Per hujuslibi lectionem didicimus quicquid in sancta lege nostra scimus & credimus. Per ipsam de caelo ad nos egressa & allata est divina sapientia, ipsa namque *felix caeli dicitur porta.*

23. Nemo est qui Christum soli, Bearam Virginem autem Lunae comparari nesciat. Christus enim à Malachia Propheta cap. 4. v. 2 *Sol iustus dicitur*: B. Virgo autem à sponso Cant. 6. vers. 9. *Pulehraus Luna* nominatur. Quae nam autem est utriusque hujus comparationis ratio? Quia nimirum tum à Christo, tum à sanctissima ejus Matre mundus illuminatur. Sicut enim mundus diurno tempore à sole illuminatur, tempore autem nocturno, ob solis absentiam illuminatur à Luna: Ita quomdiu Christus in hac mortali vita nobiscum vivebat, ipse omnes homines sapientiae suae lumine illuminavit: Christo vero in caelos abeunte locum videlicet à terra remotissimum, Beata Virgo mundum illuminavit. Unde Richardus à S. Laurentio lib. 7. de Laud. B. M. de illa inquit: *Dicitur Luna, quia Luna Sole recedente mundum illuminat. Sole iustitia ascendente in caelum dimissa est Maria in mundo ad tempus, ut novellam Ecclesiam, quae erat quasi novus quidam mundus, suis illustraret exemplis, & instrueret documentis.* Ad eum fere modum quo Doctor aliquis è Schola discedere volens,

discipulorum suorum curam ne divagando ob-
errent, alteri Magistro cui Cathedram cedit,
committit, similiter Christus in cælum ascen-
sus Cathedram suam Beatæ Virginis recom-
mendavit, ut vice ipsius quos post se in terris
relinquebat discipulos sapientiz suæ profunditate erudiret. Unde Beatus Thomas a Villa
Nova concione tertia de Assumptione inquit:
*Maria propter singularem & excellentem unctionem,
caelesti Magistro ad Patrem, univè venerat; reditu-
ris, solummodo caribodran: suam reliquit, ut disci-
pulos suos caelestis sapientia, quam ab eo dicerat,
erudiret.* Postquam igitur Pater cælestis divi-
num Christi librum in cælorum Bibliotheca
collocavit, Discipuli Christi, quicquid
nos Christus de sanctæ fidei suæ mysteriis
scire & posse voluit, ex hoc sibi libro compara-
runt.

14. Nisi liber hic post Christi in cælos As-
censionem in hoc mundo mansisset residuus. Ec-
clesiasticè longè majores à perversis hæretici-
cis passa ærumnas fuisset; quam nunc tole-
rasse legitur. Nisi nos sanctissima Deipara in
hisque ex fide credenda sunt, solidè erudis-
set, hæreticæ pravitatis pestilentissimus ser-
pens, qui tuo mundum veneno intoxicat, longè
usque latius in mundo proferisset. Unde Ec-
clesia Beatissimæ Virginis non sine cau-
sa dicit: *Gaude Maria Virgo, cunctas hæreses sola
interemisti in universo mundo;* Ipsa namque sapi-
entiz suæ lumine fideles illustravit & erudit
tenebrasque errorum qui ab orco suscitandi erant,
solafugavit. Hæc itaque causa est cur
sol sustinetur in cælum subvectus, lunam in ter-
ra superstitem esse voluerit. Beata Virgo e-
osm, ut Sanctus Vincentius dicit, dum Chri-
stum ex hoc mundo in Paradisum commigrare
velle vidit, eundem lacrimabunda dulciter
precabatur, ut sibi in ejus felicissimo confor-
tio cælorum regnum ingredi liceret. Chri-
stus autem ex infinita pietate sua utilitatem no-
stram humanamque salutem, matris consolationi
præponens, manantes ex oculis ejus lacrimas
absitergens eidem dicebat. Erit aliquando
tempus o mea dulcissima mater, quo meum in
Paradiso gaudebis tunc autem, ut loco mei in
terris permanens, necessum est, tum ut disci-
pulorum ex meo ab illis recessu vehementer
dolentium & æstos animos consoleres & erigas,

tum ut eisdem fidei Christianæ, mysteria edo-
ceas, tum denique ut quas post meum ex hoc
mundo discessum multi perfidi hæresiarum
disseminaturi sunt, falsas doctrinas dissipet at-
que disperdas: *Volebat Christus, inquit Sanctus
hic Doctor sermone de Ascensione ascendere in
cælum ad Patrem, Virgo Maria dicebat ei cum lacri-
mis, ut placeret sibi, quod ipsa ascenderet cum eo Chri-
stus vero detergens sibi lacrimas, dixit: Mater be-
nedicta, vos manebitis loco mei, consolabitur Apo-
stolos: & propter sapientiam quam vobis dedi, destrues-
tu hæreses qua insurgent; propter hoc dicitur Virgi-
ni Maria: Gaude Maria Virgo, cunctas hæreses in-
teremisti in universo mundo* En librum præstan-
tissimum, dignum nimirum cui præclarior hic
præfigatur titulus: *Malleus hæreticorum.*

25. Porro, sicut in scriptis aut prælo editis
libris multi committuntur errores, qui proinde
postquam typis sunt expressi, tandem in fine
libri corriguntur, erratis omnibus, cum hoc
titulo: *Errata sic corrigi ad calcem libri reje-
ctis.* Ita nos quamdiu vivimus, velut totidem
libri, multos committimus errores, atque ut
in æternam cæli lucem edamus continua sem-
per correctione egemus. Quantumvis enim
in hic vita sanctissimi & speciales Deiamici, à
magno tamen illo correctore, qui ut est in Psal-
mo 93 vers. 10. *corripit gentes* corrigi semper
indigemus, ne in sacrosancta illa æterni Patris
inquisitione veluti falsi, heterodoxi atque æ-
terno igne digni, abjiciamur & reprobemur:
Unde Sæntum Doctor Sanctus Paulus primo
Corinth. undecimo dicit: *Dum judicamur à Do-
mino corripimur ut non cum hoc mundo damnemur.*
Non igitur videamus num immaculatus hic
Deiparæ liber aliquam habuerit correctionis
necessitatem: Nullam propterea, imò verò
magnus hic liber adeò fuit sollicitè & curiosè
scriptus & impressus, ut nullus unquam in eo
error, tamen minimus, depræhendi aut cor-
rigi potuerit. Cur etenim illam Mariam (quod
nomen *stella* interpretatur) appellatam esse exi-
stimatis? Quia videlicet veluti stella quædam
in cunctis ætionibus errare nunquam potuit.
Dicitur stella quia nullus in ipsa error fuit, inquit
Archiepiscopus Genuensis Jacobus de Voragi-
ne sermone tertio de Nativitate Beatæ Mariæ;
*stella enim in suo motu errare non possunt, cum mo-
veantur à Deo motu sibi creato.* Et quidem

quomodo aliquis hoc in libro nævus aut error reperiri potuit, qui pro errorum destructione impressus atque in lucem editus fuit?

26. Etenim tametsi in nonnullis magnæ raræque sanctitatis viris nullus umquam depræhendus fuerit error ætæalis, originalis tamen à primo parente nostro Adamo in illos transfusus error, eisdem nunquam defuit, ob quem solum, ut in magna illa gloriæ Bibliotheca collocari mererentur, correctione indigebant: sacer autem hic Marianus liber, ex particulari quodam privilegio, aded ab omni errore liber & immunis exstitit, ut ne quidem ille ab Adamo in omnes alios transfusus error depræhendi in eo potuerit; nimirum Christus, & sanctissimam matris suæ animam à quavis impuritate servare immunem, ab hoc illam errore præservare voluit, prouti alibi prolixè à nobis traditum fuit. Eodemmet tempore, quo omnes mortalium animæ, in aquis originalis culpæ quasi in universali quodam diluvio, submersæ, atque Diaboli, communis nimirum adversarii nostri manibus expositæ fuere, Christus sanctissimam matris suæ animam sustinebat in alto, atque ex eodem naufragii periculo præservabat. Porro quando Christum matris suæ præservatorem considero ac perpendo, Julium Cæsarem Romanorum Imperatorem pro eo tempore mihi videor conspicerè, quo ad omnem exercitum sui militem, & quicquid ab hostibus reportatæ prædæ in manibus habebat, deserendum coactus, solo Commentariorum suorum Volumine apprehenso per mare fugiebat, idemque una manu sursum extra aquas elevans, altera ne mergeretur ab aquis, maris undas sulcabat. *Per ducentos passus ad unam navim, una manu elevata, qua chartas tenebat, nasando pervenit*, scribit Eutropius in Epitome de bello Judaico.

27. Neque hac eadem occasione intermittere, quin quam debiti illius mentionem faciam, quo Beatæ Virgini vel ex hoc solum capite obstringimur, quod Dæus per illam noster factus fuerit, quod antè non erat. Ipsa mediante tantum nobis lucrum acquisivimus; per ipsam tantum bonum possidemus: per ipsam aded divites & opulenti facti sumus. Sicut e-

nim eo ipso quo illam Virginem, advocatam, spem & terram esse dicimus, illam quoque absolutè nostram esse profitemur. *Advocata nostra, spes nostra, terra nostra*; ita quoque dum illam chartam vel librum nominamus, ipsam quoque chartam nostram aut librum nostrum esse dicere debemus: cum enim ipsa nostra sit quocunque tandem à nobis titulo appellabitur, nostra semper erit. Cum igitur ipsa liber noster sit, & Spiritus Sanctus huic libro nostro verbum æternum inscripserit, verbum æternum utique nostrum fuit. Sicuti eo ipso quo ego aliquam in tua charta sermonem vel orationem scribo, sermo vel oratio illa, non mea, sed tua erit, cujus est charta, cum scripura chartæ in hoc casu cedat, eamque sequatur: *Si in chartis membranisque tuis*, inquit Bartolus cum Justiniano libro septimo de acquirendo rerum dominio; *carnem, vel Historiam, vel orationem scripsero, huius operis non ego, sed tu Dominus esse intelligeris*. Ita quoque eo ipso quo Deus chartæ nostræ semel etiam scriptus, ob chartam nostram ipse quoque noster factus fuit. Obligatio igitur illa qua Beatæ Virgini obstringimur, nequit à nobis ad sufficientiam pro dignitate sua explicari; nec sufficientes illi reddere gratias possumus à qua æterni debiti vinculo obstricti & obligati sumus.

28. Quod si denique libri huius utilitatem consideremus ac ponderemus, illum non utilissimum tantum verum etiam summè necessarium esse reperiemus & invenimus. Scire cupitis, quidnam sit ad æterni Patris dextram sedens Christus? nihil profectò aliud quam liber quidam, *Liber est verbum incarnatum*, inquit Beatus Thomas à Villa Nova concione prima de Nativitate Beatissimæ Virginis Mariæ. Liber inquam qui coram æterni Patris, oculis frequenter aperitur & explicatur, divinosque suos exhibet characteres, qui durissimi ferri calamo, atque pretiosissimi sanguinis sui atramento in sacro suo corpore formati fuerè quando pro impetranda nobis gratia, obtinendaque delictorum nostrorum remissione, in cruce suspensus est. Verum dicat aliquis, quodnam est illud, quod librum hunc modo jam dicto movet & explicat, liber nimirum gloriosissimæ & pientissimæ suæ matris. Quia ipsa enim manus extendit, suaque exhibet

bet filio suo ubera , Filius quoque Patri commo-
nstrat manus suas & vulnera : *Saucum accessit
sunt habet homo ad DEVM , ubi mediorem causa
sue Eulum habet ante Patrem , & ante filium ma-
trcm* Christus nato la ere Patri ostendit latus &
vulnera , *Maria Christopellus & ubera* , scribit
de Laudibus Beatæ Virginis Arnoldus Carno-
reus hâc ratione liber librum aperit , uti vul-
go dicitur . Sicuti igitur divina pietate magis
quam pane indigemus , ita quoque Deipara
Virginæ opus habemus . utpote per ejus inter-
cessionem & Pater & Filius ad pietatem incli-
nantur , nostrarumque obtinemus culparum re-
missionem .

29. Etenim ad idem propositum ponderari
ulterius meretur , quod quando Beatissima
Virgo manus & os suum in subsidium & subven-
tionem nostram laxat & aperit , non solum di-
vini filii sui brachia & os quoque solvat , ve-
rum etiam quod eodem momento omnes qui in
Paradiso sunt sancti , sua quoque ora laxantes ,
una cum ipsa pro nobis intercedant , sicuti ipsa
tacente , omnes quoque alii obmutescunt . *Di-
cit enim quidam vir , in quo Maria* , scribit Ri-
chardus de Sancto Laurentio libro quarto de
laudibus Virginis Mariæ . *Scimus & credimus ô
Domina quoniam te orante pro nobis ad filium tuum ,
omnes ceteri Sancti orabunt , omnes invocabunt : te
verò tacente nullus juvabit* . Unde non solum di-
cere possumus : *Liber librum aperit* , verum eti-
am *Liber libros aperit* . Ipsa namque pro nobis in-
tercedente , Filius quoque ejus omnesque mag-
næ cælestis curiæ aulici , & Angeli una cum ipsa
pro nobis intercedunt .

30. Adeo liber hic Christiano homini est ne-
cessarius , ut jure merito Enchiridion seu ma-
nuale uniuscujusque salvati exitu cupientis di-
ci mereatur . Et quotquot per supinam negli-
gentiam vel incuriam suam librum hunc in de-
votionis suæ Bibliotheca asservare minimè sa-
ragant , rigorose sunt ob necessitatis suæ ne-
glectum , digni supplicio . Sicut enim Alcibia-
des dum adhuc puer quandam Grammaticæ
scholam ingressus Iliadum Homeri librum à
scholæ illius Magistro postulasset , in ejusdem
præceptoris faciem , eo quod se illum non ha-
bere respondisset puerili manu pugnum impe-
git , veluti eundem de sua inertia & incuria re-

prehensus , utpote qui Grammaticam docens ,
libro ejusmodi professioni suæ ad eò necessariò
cateret . *Impigit illi pugnum declarans imprudenter
eum docere literas , quin non semper Homerum haberet
in sinu* scribit libro quinto Apophregmata E-
rasmus Roterdamus . Ita quoque non solum
confundi , sed etiam castigari meretur Chri-
stianus ille , qui veluti advocatam suam in suo
secum cordis sinu non habet Virginem sanctis-
simam . Quis adeò est rei spiritualis inexper-
tus aut ignarus , cui notum manifestumque
non sit , quod qui Deiparam pro se suaque salu-
te advocatam & patronam non habet , non à
Deo tantum , sed & ab universa cælesti curia
totaliter sit derelictus . *Destituti tanta matris
auxilio* , inquit libro secundo de laudibus Bea-
tæ Virginis Mariæ Richardus à Sancto Laurentio ,
*per consequens destituuntur auxilio filii , & so-
ritus curia cælestis* Mortuus est quisquis Beatam
Virginem Mariam non colit ; Ipsa namque vi-
ta est Crude ab Ecclesia vita , *dulcedo , & spes no-
stra appellatur* , & qui illam invenit , invenit vi-
tam , ipsamet teste , Proverbiorum capite o-
ctavo versu trigesimo quinto dicente : *Qui me
invenit inveniet vitam* ; atque ideo mirum non
est , si mortuus dicatur homo ille qui vitam
hanc non invenit . Imò mortuo longè deterio-
rior erit , siquidem melius sit esse mortuum ,
quam potentissima hujus Virginis protectione
destitutum : *ô anima* , inquit mellissius Do-
ctor Bernardus super salve , *cum non es potius
à corpore separata , quam à tua Domica exul
facta*

3. Certè adeò ingens est libri hujus necessi-
tas , ut eo non indigent qui sunt in terris , ve-
rum etiam qui in cælis regnant summopere in-
digeant . Tameñ enim qui sunt in cælo beati
libris non indigeant , teste Hieronymo in præ-
mio in Lament. Jeremiæ , ubi dicit : *Cum me-
ruerimus esse cum Christo , & similes Angelis fueri-
mus tunc librorum Doctrina cessabit* : Hujus ta-
men libri lectioe omnes cæli cives valde egent .
Non solum quia Angeli , ut nonnulli placet ,
ut id quod desiderant , à Deo obtineant , Dei-
paræ Virginis intercessionem egent : *Favore Vir-
ginis arbitror sua vota Angelos assequi* , inquit in ca-
pite decimo tertio Marti Paulus de Palatio , ve-
rum etiam quia mediante illustrantur à Deo .
Quis inficiari id ipsum poterit ? Sicut enim in-
ferio-

feriores Angeli à Deo Angelis superioribus mediantibus illustrantur : Ita quoque Beata Virgo utpote in cælestibus sedibus , omnibus Angelis supereminens , pluraque in Deo præ aliis omnibus clarè videns , alios id non videntes illuminabit & erudiet. *Virgo Maria illuminat Angelos eo modo , quo Angeli ab Angelis illuminantur , scilicet revelando Dei occulta , & loquendo qua ipsa præ cæteris videt.* Inquit Bartholomæus Pisanus libro sexto de Laudibus Beatissimæ Virginis Mariæ fructu quarto. Hinc igitur cum temeripso loquens , hunc in modum concludas licet. Quod si Beata Virgo in cælis , ubi nulla est indigentia aut necessitas aded est utilis & neces-

saria , quam utilis & necessaria in terris erit , ubi omnis necessitas regnat ? Omni cura gloriosissimam Virginem Mariam nobiscum in hac vita habere studeamus , ut ipsam quoque cum ejus adjutorio habere mereamur in altera , utpote quæ tam in cælo quam in terris valde est necessaria. Rogemus ac obsecremus illam ut in hujus obscurissimi & tenebrosissimi sæculi nocte nos illuminare , & regni illius in quo regnat & Angelos illuminat , ostendere semitas dignetur , ut nos ab ea una cum ipsis illuminari valeamus.

PANEGYRICVS XL.

De Exaltatione S. Crucis:

THEMA:

Mihi autem absit gloriari nisi in Cruce Domini
nostri Iesu Christi. Ad Galath. 6.
vers. 14.

ARGVMENTVM.

*Sancta Crux quam Deus super quamvis sublimem emi-
nentiam evexit & exaltauit, maximum
est exaltationis nostræ instru-
mentum.*

I.  Humanæ naturæ exaltatio sine
insolito stupore nequit conside-
rari. Quod cum natura humana
quondam ad profundissimum
universi locum condemnata,
omni orba bono & cuius ma-
lo, imo malo æterno & inenarrabili subiecta,
tandem in cælo, imo super omnes cælos, super-
que omnes Angelos cæli Principes ad dexteram
Dei sedens cernatur sublimata adeoque exaltata,
ut quamvis superaret sublimitatem creatam eam-
que nunc omnis creatura humiliter & reveren-
ter flexo poplite veneretur & colat, res est adeo
peregrina, ut in stuporem redigere merito possit
universos. Scala autem per quam ad talem

Sanctorum Fidelis, Pars II.

sublimitatem pervenit huiusque adeo obstupe-
scendæ exaltationis instrumentum venerabile
sanctissimæ Crucis lignum fuit. Quia enim
Christus Crucem sustinuit, adeo Deus hominem
adeo sublimiter exaltauit, sancto Paulo Aposto-
lo id attestante qui ad Philipp. 2. vers. 10. in-
quit: *Christus humiliavit semetipsum factus obediens
usque ad mortem, mortem autem Crucis: propter
quod & DEVS exaltauit illum, &c.* Quanto igitur
jure homo in Cruce gloriari, & cum eodem A-
postolo ad Galath. sexto vers. 14. dicere debet:
*Mihi autem absit gloriari nisi in Cruce Domini nostri
Iesu Christi.* Utpote quæ præcipuum fuit exal-
tationi: suæ instrumentum. Operæ igitur præ-
tium esse videtur, ut in hoc festo non de sola

Y

exal-

exaltatione Crucis, verum etiam de nostra per Crucem exaltatione sermonem institutum. *Cruce attollitur*, inquit Andreas Cretenfis apud Surium decimo quarto Septembris: *Et simul extollit humi jacentem humanitatem*. Primus itaque locus festo hodierno ita exigente Crucis exaltationi tribuatur, exaltationi verò nostræ per Crucem tribuatur secundus, videamusque primo quantum opere Deus exaltaverit Crucem, deinde verò ad quantum nos crux Christi sustulerit sublimitatem.

2. Nicephorus Callistus libro octavo capite vigesimo tertio Historiæ Ecclesiasticæ refert Constantinum Magnum sanctissimæ Crucis signum in urbe Romana, in altissimam quandam ex Porphyrio lapide extructam vexisse columnam, eandemque Crucem appellasse *victoriam*: Heraclytum quoque eodem in loco in columnam marmoream aliam quandam extulisse Crucem, quam appellavit *invictam*. Et paulò post subjungit, Crucem hanc quotannis ter ab Angelo quodam ad instar fulgoris alicujus de celo descendentem fuisse circumdatam, qui facta illi profundissima reverentia, postquam coram illa adolevisset incensum, eandemque suavissimis licet valdè demissis vocibus laudasset, in Paradisum mox deubè revertebatur. In qua historia ad propositum meum aliud considerare non attinet, præterquam ut rationes investigem ob quas duobus devotissimi Imperatores, sanctam Crucem super duas illas columnas tam gloriose evexerint. Quidnam obsecro duæ columnæ istæ significabant? quodnam in illis latebat mysterium? aut cujus rei symbolum erant? Nimirum symbolum erant summæ gloriæ, exaltatæ in illis Cruci attributæ. Quia enim olim in certis quibusdam columnis multæ cernebantur Imperatorum aliorum illustrium virorum erectæ statuæ (sic enim Senatus Romanus mortuo Imperatore Augusto statuam ei super duas, quæ postea collapsæ sunt, columnas erexit, quarum aliz quoque duæ etiam num Romæ, una videlicet Trojano, altera verò Adriano Imperatoribus Romanis erectæ & consecratæ, superstitæ remanent) per symbolum istud, inquit libro quadragesimo nono Pierius, summa eorum quibus consecrabantur, veluti speciali præ aliis excellentia decoratorum significabatur gloria: *Columnarum ratio fuit, ne cuius no-*

mini dedicata essent, gloria super ceteros mortales molleberetur. Christianissimi igitur hi Imperatores summam sanctæ Crucis gloriam & exaltationem promovere satagentes, eandem communj consensu super duas erexere columnas, per hoc illam glorificatam & supra quamvis rem terrenam exaltatam esse inuere volentes. Atenim an nondum toties per diem Crucis signum fronti nostræ imprimimus eandem super columnam quandam erigimus & collocamus, ejusque super quidlibet aliud præcellentem gloriam & exaltationem publicè protestamur? *Cruce in fronte nostra*, inquit Divus Chrysostomus adversus gentiles, *quasi in columna quoridie figuratur*.

3. Quod si sublimissimum in omnibus hujus mundi regnis, locum scire cupitis, securè dicam talem esse Principis locum, cum enim Princeps veluti maximus inter omnes emineat, sublimissimus utique locus ei quoque debetur: *Major debet esse in altiori, & eminentiori loco*, dicunt Legistæ apud Chassanum in Catalogo parte prima Cons. 13. Unde ejus quoque sedes vel thronus, ut in magnis festivitibus publicisq; parliamentis cernitur, inter omnes sedes alias sublimius eminet. Quod si ulterius quisnam sit in Principe sublimior locus, quærat, illum inprimis capitis verticem esse dicam, cum enim caput veluti Rex quidam totum corpus regat & gubernet, ideo sublimissimum quoque inter omnes corporis partes locum obtinet. Post caput autem altior corporis pars est regium quo vertex capitis cingitur diademate, cū enim hoc capiti superimponatur, altiorem quoque præ capite locum habeat. Unde patet coronam præ omnibus mundi rebus velut sublimissimam eminerere. Atque ideo cum Reges & Imperatores supra coronam sanctam erigere soleant Crucem D. Chrysostomo teste, qui ait: *In diademate fulget Crux*. Et Sancto Augustino dicente: *Crux de pœnu latronum, transit in frontes Imperatorum*; Crux aded exaltata & sublimata esse videtur, ut cuncta excedat mundi altissima culmina, quasi nulla esset celsitudo, quæ ad ipsius sublimitatem pertingere posset.

4. De Saborum Regina refertur quod dum visitato Salomone, Deitemplum ingressa Crucis lignum ibidem conspexisset quod utpote
nulla

exaltatione templi fabricæ deferviens (vel enim breve erat nimis, ubi illud longum esse desiderabant, vel è contra erat procerum, ubi illud brevius esse desiderabant) tandem veluti inutile lignum in locum aliquem rejectum erat, ubi scama seu sedilis loco populo deferviebat, ipsa eidem ad instar aliorum invidere noluerit, sed vaticinata fuerit futurum ut in ligno isto Dei moriturus filius esset. *Eo adducta Regina considerare noluit, sed ipsius Dei plana prædixit, quæ in eo ligno venientium sæculi mortem appetiturus esset.* inquit Gregorius libro primo de Cruce capite quarto apud Pinedam de rebus Salomonis libro quinto capite decimo quarto. Regina hæc supra Crucis lignum sedere, aut illud corpori suo, etiam priusquam sanguine pretiosissimo Filii Dei consecrata esset subternere aut subjicere noluit, utpote divinâ inspiratione edocta, lignum illud ad eò futurum esse gloriosum, ad eòque supra omnes homines exaltandum, ut in sublimi Regum vertice collocari, supraque omnes homines sublimari meretur.